
 

COMUNE DI RIVE 
P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i

Piazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

S E R V I Z I O  L A V O R I  P U B B L I C I  E  M A N U T E N Z I O N E  D E L  P A T R I M O N I O  
*  *  *  

Copia 
 
DETERMINAZIONE N.  1  DEL  21/01/2025 

 
Codice CUP: E87H22000320001 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  
 

Visti: 
- Gli artt. 17, 25, 26, 49 e 50 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 coordinati col 

D.Lgs. 209 del 31 dicembre 2024; 
- L’art. 53, c. 23, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, e s.m.i.; 
- Gli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 

– T.U.E.L.; 
- L’articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
- L’art. 76 del D.Lgs. 36/2023, disciplinante la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando; 
- Gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 

dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a 
contrarre; 

- Gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

- Il Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/05/2012 e s.m.i.; 

- Il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 
18 del 13 luglio 2016; 

- Il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, 
approvato con delibera C.C. n. 25 del 25/09/2008; 

- Lo Statuto comunale; 
 
Premesso che: 

- La Legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” ha previsto 
all’art. 1, comma 139, che “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai 
comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 
2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per 
ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 

Oggetto: Presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva effettuata dalla S.U.A. della 
Provincia di Vercelli, all’Impresa Bertini S.r.l di Riva Valdobbia (VC), dei 
“Lavori di ripristino del dissesto idrogeologico dell’abitato di Rive con 
allontanamento delle acque della Roggia Molinara al Torrente Marcova”. 

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: sindaco manachino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePiazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 

0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi 
non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri 
soggetti. A decorrere dall'anno 2022, in sede di definizione delle procedure di 
assegnazione dei contributi, almeno il 40 per cento delle risorse allocabili è 
destinato agli enti locali del Mezzogiorno”; 

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 09/02/2022 si approvava la 
presentazione della richiesta di contributo ex art. 1, commi 139 e segg., della Legge 
n. 145/2018, relativa ai lavori di riduzione del dissesto idrogeologico della Roggia 
Molinara, con i relativi atti di indirizzo; 

- Con Decreto del Ministero dell’Interno 19 maggio 2023, ai sensi dell’art. 1, comma 
139, della Legge n. 145/2018, il presente Comune risultava beneficiario del 
contributo di € 1.000.000,00; 

 
Dato atto che: 

- Con determinazione n. 41 del 24 ottobre 2024 veniva affidato l’incarico di 
progettazione esecutiva e direzione lavori relativo all’intervento “Lavori di 
ripristino del dissesto idrogeologico dell’abitato di Rive con allontanamento delle 
acque della Roggia Molinara al Torrente Marcova”, codice CUP 
E87H22000320001, Codice CIG: B3FAEC8CB1; 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 12 novembre 2024 veniva 
approvato il progetto esecutivo per l’esecuzione di “Lavori di ripristino del dissesto 
idrogeologico dell’abitato di Rive con allontanamento delle acque della Roggia 
Molinara al Torrente Marcova”, redatto dall’Ing. Egidio Fauda Pichet; 

- L’intervento in oggetto è identificato come segue: 
o codice CUI: L-00385970025-2024-00001; 
o codice CUP: E87H22000320001; 
o CPV: 45246200-5 (sistemazione idraulica e bonifica); 
o Categoria: OG-8; 

- Con determinazione a contrarre n. 43 del 18 novembre 2024 è stato stabilito di 
espletare la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, a procedura negoziata, ai 
sensi dell’articolo 50, commi 1, lett. c), e 4 del D.Lgs. n. 36/2023, con 
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, precisando che l’importo 
stimato dell’appalto ammonta ad € 650.000,00, oltre ad € 15.000,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti al ribasso di gara, al netto dell’I.V.A.; 

 
Considerato che: 

- L’art. 62 del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici” stabilisce, fermo restando quanto 
previsto al comma 1 del medesimo articolo, che le Stazioni appaltanti, per 
effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate dal medesimo 
comma, devono essere qualificate ai sensi dell’art. 63 e dell’Allegato II. 4 al 
precitato Decreto Legislativo; 

- La Provincia di Vercelli, Stazione Appaltante qualificata, ai sensi dell’art. 62, 
comma 5, fatto salvo quanto previsto al comma 1 dello stesso articolo e al comma 8 
dell’art. 63 del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36, può effettuare, per gli 
enti non qualificati che facciano richiesta di adesione, gare per l’acquisizione di 
servizi, forniture e lavori di importo superiore alle soglie indicate al comma 1 
dell’art. 62 del precitato Decreto Legislativo, secondo le indicazioni e con le 
modalità previste dal D.P.C.M. 30 giugno 2011; 

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: sindaco manachino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePiazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 

0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

- In data 18/11/2024 questa Amministrazione ha sottoscritto un Accordo di 
Collaborazione con la Provincia di Vercelli per espletare le funzioni di Stazione 
Unica Appaltante (S.U.A.) per lavori, servizi e forniture, ai sensi della succitata 
normativa; 

 
Dato altresì atto che: 

- Il Comune di Rive ha manifestato alla Provincia di Vercelli la necessità di espletare 
la gara per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto, inoltrando agli uffici 
preposti tutta la documentazione richiesta; 

- Con determinazione n. 1310 del 30/12/2024 la Provincia di Vercelli - Settore 
Ambiente e Territorio - Servizio S.U.A., ha indetto la gara per l’affidamento dei 
lavori indicati in oggetto, con codice CIG B50C30FAC0;  

- Con medesima determinazione è stata approvata la bozza della lettera d’invito da 
inoltrare ai n. 5 operatori economici, selezionati dal Comune e comunicati alla 
S.U.A. provinciale; 

- Con la stessa determinazione è stato, inoltre, fissato il termine per la presentazione 
delle offerte, alle ore 12:00 del giorno 14/01/2025; 

- Con determinazione n. 58 del 15/01/2025 la Provincia di Vercelli - Settore 
Ambiente e Territorio - Servizio S.U.A. ha costituito il seggio di gara; 

- In data 16/01/2025 è avvenuta la seduta pubblica della Commissione di gara per 
l’apertura delle buste pervenute; 

- Con comunicazione prot. n. 1374/2025 del 16/01/2025 trasmessa dalla Provincia di 
Vercelli si comunicava la proposta di aggiudicazione all’Impresa Bertini S.r.l., con 
sede a Riva Valdobbia (VC), in Località Miniere, n. 9, P.IVA 01906730021 per 
l’importo di € 621.970,00 oltre IVA, avendo offerto un ribasso del 6,62%, 
corrispondente ad un importo del ribasso di € 43.030,00, e si chiedeva al Comune 
di confermare, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera g) dell’Accordo di 
Collaborazione stipulato con la Provincia, l’interesse alla definizione del contratto e 
la relativa disponibilità finanziaria; 

- Con nota prot. n. 77 del 16/01/2025, questo Comune ha confermato l’interesse alla 
definizione del contratto e la relativa disponibilità finanziaria, ai sensi dell’art. 3, c. 
3, della convenzione stipulata con la S.U.A. della Provincia di Vercelli; 

- Con esito favorevole della verifica dei requisiti previsti agli art. 94, 95 e 100 del 
D.Lgs. n. 36/2023 nei confronti dell’Impresa Bertini S.r.l., con determinazione n. 
70 del 17/01/2025 la Provincia di Vercelli - Settore Ambiente e Territorio - 
Servizio S.U.A. ha provveduto all’aggiudicazione definitiva dell’appalto 
all’Impresa Bertini S.r.l., con sede a Riva Valdobbia (VC), in Località Miniere, n. 
9, P.IVA 01906730021; 

 
Dato ulteriormente atto che: 

- Il sottoscritto Responsabile del servizio, nominato con decreto sindacale n. 8 del 16 
luglio 2024, è il soggetto competente per l’adozione del presente atto; 

- L’importo netto dei lavori, pari ad € 621.970,00 oltre IVA, rientra nel quadro 
economico del progetto esecutivo approvato e trova imputazione alla voce di 
bilancio 01.05.2.202/8550.6247.99 del bilancio di previsione 2025-2027 esecutivo 
ai sensi di legge; 

- Occorre prendere atto dell’aggiudicazione definitiva effettuata dalla Provincia di 
Vercelli; 

- Occorre, altresì, impegnare la somma da versare in favore della S.U.A. della 
Provincia di Vercelli, pari ad € 3.900,00 (= 975,00 quota variabile di gara + 

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: sindaco manachino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePiazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 

0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

2.925,00 incentivi), prevista dall’Accordo di Collaborazione citato in premessa, 
oltre al contributo a favore dell’A.N.AC (Autorità Nazionale Anticorruzione) pari 
ad € 410,00, per un totale di € 4.310,00; 

 
Attestato che:  

- Il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013;  

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di prendere atto della determinazione n. 70 del 17/01/2025 con cui la Provincia di 

Vercelli - Settore Ambiente e Territorio - Servizio S.U.A. ha provveduto 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto relativo ai “Lavori di ripristino del 
dissesto idrogeologico dell’abitato di Rive con allontanamento delle acque della 
Roggia Molinara al Torrente Marcova”, ai sensi dell’art. 50, commi 1, lett. c) e 4 
del D.Lgs. 36/2023 all’Impresa Bertini S.r.l., con sede a Riva Valdobbia (VC), in 
Località Miniere, n. 9, P.IVA 01906730021, per l’importo di € 621.970,00 oltre 
IVA, avendo offerto un ribasso del 6,62%, corrispondente ad un importo del ribasso 
di € 43.030,00; 

 
2. Di dare atto che l’intervento in oggetto è identificato come segue: 

o codice CUI: L-00385970025-2024-00001; 
o codice CUP: E87H22000320001; 
o CPV: 45246200-5 (sistemazione idraulica e bonifica); 
o Categoria: OG-8; 
 

3. Di impegnare la somma di € 758.803,40 (€ 621.970,00 oltre IVA di legge al 22%) 
sul codice di bilancio 01.05.2.202/8550.6247.99, in quota competenza dell’esercizio 
2025, per “Legge 30/12/2018 n. 145 Dissesto idrogeologico Roggia Molinara 
codice CUP E87H22000320001”, ove sussiste la necessaria disponibilità per 
l’assunzione del presente impegno di spesa, in favore dell’Impresa Bertini S.r.l., 
con sede a Riva Valdobbia (VC), in Località Miniere, n. 9, P.IVA 01906730021; 
 

4. Di impegnare altresì la somma complessiva di € 4.310,00 da versare in favore della 
S.U.A. della Provincia di Vercelli, pari ad € 3.900,00 (= 975,00 quota variabile di 
gara + 2.925,00 incentivi), prevista dall’Accordo di Collaborazione citato in 
premessa, oltre al contributo a favore dell’A.N.AC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) pari ad € 410,00, sul codice di bilancio 01.05.2.202/8550.6247.99, 
in quota competenza dell’esercizio 2025, per “Legge 30/12/2018 n. 145 Dissesto 
idrogeologico Roggia Molinara codice CUP E87H22000320001”, ove sussiste la 
necessaria disponibilità per l’assunzione del presente impegno di spesa; 
 

5. Di attestare, ai sensi dell’art. 9, Legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica; 
 

6. Di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il sottoscritto 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ing. Andrea MANACHINO, attuale 
Sindaco dell’Ente; 

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: sindaco manachino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePiazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 

0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

 
7. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 
alla disciplina vigente in materia; 
 

8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 
ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente 
provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 
n. 20 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Ing. MANACHINO Andrea

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it


Piazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile, e se ne attesta la copertura finanziaria, in 
conto competenza del bilancio di previsione annuale, esecutivo ai sensi di legge. 
 
Rive, lì 08/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: CAGLIANO Domenica  

 
 

=========================================================== 
PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 
della presente determinazione viene pubblicata on line sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.rive.vc.it il 
08/04/2025 per giorni 15 consecutivi. 
 
Rive, lì 08/04/2025 
 
 

Il Messo Comunale 
F.to: CAGLIANO Domenica 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dott. PRETARI Stefano 

 
      

 

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it

